
 

REGIONE PIEMONTE BU19 09/05/2024 
 

Codice A1414E 
D.D. 2 maggio 2024, n. 301 
Associazione Nuvolando O.D.V. - sede legale in Cerano (NO), Via Mascagni n. 24 - 
Autorizzazione all'apertura ed all'esercizio di un Ambulatorio di R.R.F. di 1° livello 
extradegenziale, sito in Cerano (NO), Via Madonnina n. 31. 
 

 

ATTO DD 301/A1414E/2024 DEL 02/05/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
 
OGGETTO:  Associazione Nuvolando O.D.V. - sede legale in Cerano (NO), Via Mascagni n. 24 - 

Autorizzazione all’apertura ed all’esercizio di un Ambulatorio di R.R.F. di 1° livello 
extradegenziale, sito in Cerano (NO), Via Madonnina n. 31. 
 

Premesso che con la D.C.R. n. 616-3149 del 22 febbraio 2000 il Consiglio regionale ha approvato i 
requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’autorizzazione all’esercizio delle 
attività sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private; 
 
vista la nota del 10 settembre 2023, acquisita al prot. reg. n. 05041 dell’11 settembre 2023, con cui 
il Legale Rappresentante dell’Associazione Nuvolando O.D.V., con sede legale in Cerano (NO), Via 
Mascagni n. 24 (C.f. 02446910032), ha presentato istanza per l’autorizzazione all’apertura ed 
all’esercizio di un nuovo ambulatorio erogante attività di recupero e rieducazione funzionale di 1° 
livello extradegenziale, in regime privatistico, situato in Via Madonnina n. 31 a Cerano (NO), sotto 
la responsabilità del Direttore Tecnico, dott. Gerardo De Martino, laureato in Medicina e Chirurgia, 
specializzazione in Gerontologia e Geriatria, ed iscritto all’Albo Provinciale dei Medici Chirurghi 
di Napoli, come risulta dalla documentazione agli atti; 
 
rilevato che, a seguito della richiesta regionale prot. n. 6727 del 29 settembre 2023, la Commissione 
di Vigilanza dell’A.S.L. NO, competente territorialmente, ha effettuato il necessario sopralluogo per 
verificare la sussistenza dei requisiti previsti dalla normativa vigente per l’apertura e l’esercizio di 
un Ambulatorio di R.R.F. di 1° livello extradegenziale in Via Madonnina n. 31 a Cerano (NO); 
 
vista la Deliberazione n. 689 del 19 dicembre 2023 - acquisita agli atti con prot. regionale n. 14183 
del 28 dicembre 2023 - con cui il Direttore Generale dell’A.S.L. NO ha recepito il verbale dei 
sopralluoghi del 25 settembre 2023 e 16 novembre 2023 della Commissione di Vigilanza che 
esprime parere favorevole all’apertura ed all’esercizio di un Ambulatorio di R.R.F. di 1° livello 
extradegenziale, sito in Cerano (NO), Via Madonnina n. 31, avendo riscontrato che “la struttura 
presenta buoni standard qualitativi ed organizzativi, in linea con i criteri definiti dalla L.R. n. 5 del 
05.11.1987 e della D.C.R. 616-3149 del 22.02.2000”; 
 
dato atto che, a seguito degli approfondimenti effettuati in ordine ai requisiti organizzativi di un 



 

Ambulatorio di RRF 1° livello, il Settore "Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari" con nota 
prot. n. 5974 del 04.03.2024 ha comunicato all'Azienda Sanitaria e all'istante di non ritenere 
accoglibile la proposta avanzata dalla Commissione di Vigilanza di discostarsi dal dettato della 
D.C.R. 616-3149/2000 che prevede, quale requisito minimo autorizzativo per l’apertura di un 
Ambulatorio di RRF, la presenza di un medico specialista in Medicina Fisica e Riabilitazione o 
equipollente per ricoprire la carica di Direttore Sanitario; 
 
vista la nota del 19 aprile 2024, acquisita al prot. reg. n. 10646 in pari data, con cui l’Associazione 
Nuvolando O.D.V. ha trasmesso l’accettazione della nomina a Vice Direttore Sanitario del Dott. 
Andrea Vannicola, specialista in Medicina Fisica e Riabilitazione; 
 
vista la Deliberazione n. 255 del 19 aprile 2024, acquisita al prot. reg. n. 11033 del 24 aprile 2024, 
con cui il Direttore Generale dell’A.S.L. NO, confermando il parere favorevole espresso dalla 
Commissione di Vigilanza della ASL NO (verbale dei sopralluoghi effettuati in data 25 settembre e 
16 novembre 2023 di cui si è preso atto con Deliberazione n° 689 del 19 dicembre 2023 sopra 
citata), sulla richiesta formulata dall’Associazione Nuvolando, ha apposto a tale parere la 
condizione sospensiva dell’individuazione di un Medico specialista in Medicina Fisica e 
Riabilitazione o equipollente quale Direttore Sanitario dell’autorizzanda struttura; 
 
viste le dichiarazioni sostitutive di certificazione del casellario giudiziale e di comunicazione 
antimafia del Legale rappresentante dell’Associazione Nuvolando O.D.V., rese da ultimo in data 30 
aprile 2024 ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., acquisite agli atti al prot. regionale n. 11524 in pari 
data, da cui non risultano iscrizioni nella banca dati del casellario giudiziale, nè cause di decadenza, 
di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs. n. 159 del 6 settembre 2011 e s.m.i.; 
 
dato atto che, sulla base di quanto dispone il D.Lgs. 159/2011 e s.m.i., sono state attivate le 
procedure - mediante consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia - per l’acquisizione della 
comunicazione antimafia relativa all’Associazione Nuvolando O.D.V.; 
 
vista la D.D. n. 2244 del 25 novembre 2022 con cui l’Associazione Nuvolando O.D.V., con codice 
fiscale 02446910032 e numero di repertorio 82199 è stata iscritta nel Registro Unico Nazionale del 
Terzo Settore, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 117/2017 e dell’art. 31 comma 7 del D.M. n. 
106/2020; 
 
vista la D.D. n. 46 del 13 gennaio 2023 con cui, ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 del D.Lgs. 
117/2017 e dell’art. 16 del D.M. 106/2020, l’Associazione Nuvolando O.D.V. è stata iscritta nella 
sezione “Organizzazioni di Volontariato” del R.U.N.T.S. con l’acquisizione della personalità 
giuridica. 
 
Ritenuto pertanto di prendere atto dei disposti della Deliberazione del Direttore Generale dell’Asl di 
Novara n. 255 del 19 aprile 2024 ed autorizzare in conformità l’Associazione Nuvolando O.D.V., 
codice fiscale 02446910032, all’apertura e all’esercizio dell’Ambulatorio erogante attività 
privatistica di Recupero e Rieducazione Funzionale di 1° livello extradegenziale, sito in Cerano 
(NO) - Via Madonnina n. 31, previa verifica, da parte della competente struttura dell’Asl medesima, 
dell’avveramento della condizione sospensiva ivi prevista (individuazione di un Medico specialista 
in Medicina Fisica e Riabilitazione o equipollente quale Direttore Sanitario dell’ambulatorio). 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024, tenuto conto, con riferimento all’art. 4 lett. h) dell’allegato alla medesima 



 

deliberazione, della tempistica impiegata per gli approfondimenti in ordine alla verifica dei requisiti 
autorizzativi della struttura; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• art. n. 194 del T.U.LL.SS. 27 luglio 1934, n. 1265; 

• art. 43 della L. 833/1978; 

• D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.; 

• D.P.R. 14 gennaio 1997; 

• D.C.R. n. 616-3149 del 22 febbraio 2000 e s.m.i.; 

• artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA  
 
- di prendere atto dei disposti della Deliberazione del Direttore Generale dell’Asl di Novara n. 255 
del 19 aprile 2024 ed autorizzare in conformità l’Associazione Nuvolando O.D.V., codice fiscale 
02446910032, all’apertura e all’esercizio dell’Ambulatorio erogante attività privatistica di Recupero 
e Rieducazione Funzionale di 1° livello extradegenziale, sito in Cerano (NO) - Via Madonnina n. 
31, previa verifica da parte della competente struttura dell’Asl medesima dell’avveramento della 
condizione sospensiva ivi prevista (individuazione di un Medico specialista in Medicina Fisica e 
Riabilitazione o equipollente quale Direttore Sanitario dell’ambulatorio); 
 
- di demandare all’A.S.L. NO, territorialmente competente, la comunicazione alla Regione 
dell’avverarsi della condizione di cui al punto precedente e la verifica del mantenimento dei 
requisiti previsti per la struttura di cui sopra, ai sensi della normativa vigente; 
 
- di dare atto che l’autorizzazione in oggetto è concessa altresì sotto condizione risolutiva all’esito 
delle verifiche antimafia, ai sensi dell’art. 88 comma 4 del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i.. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni, ovvero ancora al giudice ordinario per la tutela dei diritti soggettivi entro i 
termini di prescrizione previsti dal codice civile. In tutti i casi il termine decorre dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari) 
Firmato digitalmente da Isabella Silvia Martinetto 

 
 
 


